

## 網龍公布 2020 年全年業績

經營利潤創歷史新高，增長 40% 至人民幣 11 億元

【香港，2021 年 3 月 25 日】全球領先的互聯網社區創建者—網龍網絡控股有限公司（「網龍」或「本公司」；香港交易所股份代號：777）今天公布 2020 年全年財務業績。網龍管理層將於 2021 年 3 月 26 日香港時間上午 10 時正透過電話會議及網上直播舉行業績發布會，討論財務業績和近期業務發展。

網龍主席劉德建先生表示：「2020 年是網龍的收入持續增長的第十個年頭，我們在疫情期間仍繼續專注於發展業務，增強我們的核心競爭力。」

「新冠疫情帶來了前所未有的機遇與挑戰。科技在教育領域的應用不斷加快，並且這一趨勢將一直持續至後疫情時代。憑藉多年的研發投入，我們的一站式混合學習解決方案為我們創造了新的市場機會，以全面滿足全球各國對教育科技的需求。我們的國家級模式在 2020 年備受肯定，我們成功在埃及開展首個全國性項目，並將此模式擴展至愈來愈多國家，如加納、泰國和馬來西亞。我們旗下專注於課堂教育技術的子公司普羅米休斯在 2020 年下半年表現出強勁的增長勢頭，繼續保持其全球市場領導者的地位，在其收益貢獻最多的十個國家裡，普羅米休斯在其中八個國家的市場份額均為第一<sup>1</sup>。」

「在中國市場，我們繼續專注於擴大用戶覆蓋和提升多個產品的用戶參與度，為未來大規模變現做準備。101 教育 PPT 已成為中國最受歡迎的備授課軟件平台之一，2020 年 12 月平台教師的月活躍設備超過 150 萬，這為我們推出付費增值服務提供了堅實的基礎，我們已於 2020 年下半年開始試點直播課程服務。2020 年，網教通通過 to G 推廣模式已進入國內 9 個省份，其中湖北省、河南省和陝西省的教育主管部門已將網教通作為省級官方教育平台。」

「我們對於 2020 年遊戲業務取得的成績感到興奮。我們在開發新遊戲，拓展現有遊戲內容以及加強市場運營方面取得了進展，並推動收入持續增長。年內我們加大《魔域》IP 內容的更新力度，並推出了七個資料片，推動《魔域》IP 玩家活躍度及參與度大規模提升。我們的旗艦遊戲《魔域》端遊 MAU 及 DAU 同比分別增長 49% 及 46%，這為該遊戲及整體《魔域》IP 的長遠持續的增長奠定了堅實基礎。我們在研發全新次時代 3D《魔域》遊戲上有了進一步的進展，這是一款使用虛幻引擎打造的畫質一流的遊戲，將全面升級玩家遊戲體驗。隨著經濟逐漸從疫情影響下復蘇，我們的遊戲業務下半年收入環比增長 8.4%。2021 年，我們將持續推進 IP 價值最大化戰略，推出一系列新遊戲產品，預計遊戲業務收入將持續增長。」

<sup>1</sup> 源自 Futuresource Consulting 於 2021 年 2 月 15 日刊出之報告，結合本公司的實際出貨量(不包括中國)

## 2020 年全年財務摘要

- 收益為人民幣 61.38 億元，同比增加 5.9%。
- 來自遊戲業務的收益為人民幣 34.33 億元，佔本公司總收益的 55.9%，同比增長 4.0%。
- 來自教育業務的收益為人民幣 24.44 億元，佔本公司總收益的 39.8%，同比增長 2.0%。
- 毛利為人民幣 41.71 億元，同比增長 8.2%。
- 來自遊戲業務的經營性分類溢利<sup>2</sup>為人民幣 19.64 億元，同比增長 2.1%。
- 來自教育業務的經營性分類虧損<sup>2</sup>為人民幣 5.86 億元，同比增加 11.6%。
- 經營活動現金流入為人民幣 13.30 億元，同比增長 13.1%。
- 除利息稅項折舊及攤銷利潤為人民幣 16.22 億元，同比增長 30.2%。
- 非公認會計準則經營溢利<sup>3</sup>為人民幣 13.15 億元，同比增長 24.0%。
- 本公司擁有人應佔溢利為人民幣 9.54 億元，同比增加 18.1%。
- 非公認會計準則本公司擁有人應佔溢利<sup>3</sup>為人民幣 11.42 億元，同比增長 19.6%。
- 本公司宣佈派發末期股息每股普通股 0.25 港元（2019 年：每股普通股 0.25 港元），惟須於即將舉行之股東週年大會批准後方可作實。本年度宣派的股息總額為每股普通股 0.5 港元（2019 年：每股普通股 0.4 港元），約佔本公司擁有人應佔溢利 25.9%。2020 年，本公司回購超過 750 萬股普通股，佔於 2020 年 12 月 31 日已發行股份的 1.3%，總作價約 1.28 億港元。本年度宣派股息加上股份回購金額合計約佔本公司擁有人應佔溢利的 37.3%。

<sup>2</sup>經營性分類溢利（虧損）的數字是來自本公司報告的分類溢利（虧損）的數字（按照香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）第 8 號編製），但不包括非核心、經營性、非重複性或未分配項目，包括政府補貼、財務工具之公平值變動及財務成本、公司內部財務成本、減值虧損（扣除回撥）、商譽及無形資產減值、可轉換優先股之公平值變動及匯兌虧損、按公平值計入損益（「按公平值計入損益」）之財務資產之公平值變動、衍生財務工具之公平值變動及匯兌盈利以及可轉換及可交換債券之利息及匯兌盈利。

<sup>3</sup>為補充本公司按照香港財務報告準則編製的綜合業績，採用非公認會計準則經營溢利及非公認會計準則本公司擁有人應佔溢利指標僅為提高對本公司目前財務表現的整體理解。該非公認會計準則指標並非香港財務報告準則明確允許的指標及未必能與其他公司的類似指標作比較。本公司的非公認會計準則不計及以股份為基礎支付之開支、收購附屬公司產生之無形資產攤銷、商譽和無形資產減值、按公平值計入損益之財務資產之公平值盈利、衍生財務工具之公平值盈利、財務成本、已質押銀行存款之利息收入以及按公平值計入損益之財務資產、銀行貸款、可轉換及可交換債券之匯兌盈利（虧損）及衍生財務工具。

## 分類財務摘要

( 人民幣千元 )	2020 年		2019 年		變化	
	遊戲	教育	遊戲	教育	遊戲	教育
收益	<b>3,432,666</b>	<b>2,443,941</b>	3,299,626	2,395,398	4.0%	2.0%
毛利	<b>3,301,513</b>	<b>758,605</b>	3,165,500	713,009	4.3%	6.4%
毛利率	<b>96.2%</b>	<b>31.0%</b>	95.9%	29.8%	+0.3 百分點	+1.2 百分點
經營性分類溢利 ( 虧損 ) <sup>2</sup>	<b>1,963,534</b>	<b>(585,481)</b>	1,923,262	(524,458)	2.1%	11.6%
分類經營開支						
- 研發	<b>(634,272)</b>	<b>(536,678)</b>	(557,561)	(491,261)	13.8%	9.2%
- 銷售及市場推廣	<b>(401,142)</b>	<b>(483,215)</b>	(385,921)	(508,088)	3.9%	-4.9%
- 行政	<b>(306,586)</b>	<b>(291,157)</b>	(306,434)	(254,866)	0.0%	14.2%

## 遊戲業務

2020 年，我們的遊戲業務收益為人民幣 34.33 億元，同比增長 4.0%。雖然因新冠疫情原因導致上半年高付費用戶的充值放緩，但是隨著經濟復蘇，遊戲業務下半年收入恢復增長勢頭，環比增長 8.4%。2020 年我們在海外市場依然表現卓越，收益同比增長顯著，佔總體遊戲業務收益的 13.7%。

我們的旗艦 IP《魔域》2020 年活躍用戶數量增加，推動收益取得穩健的增長。我們於擴大活躍用戶群，提高用戶參與度和建立更強大的 IP 辨識度上取得了進展，這將有助於我們的長遠持續增長。為了提高遊戲玩家的忠誠度，我們繼續採取積極主動的發展戰略，在過去一年中《魔域》IP 推出了七個新資料片以及一款新遊戲，使《魔域》IP 的月活躍用戶量及日活躍用戶量在 2020 年內分別增長了 22%及 37%。

年內，《英魂之刃》繼續專注於擴大並優化用戶群。透過高效的營銷推廣策略，包括與兩部人氣動漫《OVERLORD》和《關於我轉生成為史萊姆這檔事》的合作，《英魂之刃》的遊戲玩家用戶基礎擴展到二次元領域，形成一個高付費潛力的用戶群，為將來的變現奠定基礎。年內，《英魂之刃口袋版》獲得 App Store 的人氣推薦，更首次成功打入 iOS 免費遊戲應用程式排行榜前十。同時，另一核心 IP《征服》致力於豐富內容及提升玩家體驗，於年內推出多個資料片，推動全年收益增長 6.3%。

展望未來，我們將推出更多不同類型的新遊戲和新玩法，實現自有 IP 價值最大化，同時擴展 IP 組合併加強與合作夥伴開展 IP 聯動，從而帶動遊戲業務收益及利潤增長。我們擁有豐富的新遊戲產品線，準

備在 2021 年推出多款新遊戲，包括兩款《魔域》IP 遊戲，即《魔域手遊 II》和《魔域傳說》，以及兩款 Neopets IP 遊戲，即《Neopets 三消》和《Neopets Island Builders》。就新 IP 而言，我們與嗶哩嗶哩合作的首個二次元風格手遊《終焉誓約》計劃於 2021 年第三季度推出。

## 教育業務

2020 年，教育業務收益為人民幣 24.44 億元，同比增長 2.0%。新冠疫情為我們帶來挑戰的同時亦帶來機遇，混合式學習不僅成為一種必需，亦被持續加速採用。我們通過為多個國家提供獨特的混合式學習解決方案成功抓住了市場機會，並且正與多個國家進行積極的磋商。

2020 年 8 月，我們與埃及教育部簽署為期 5 年的諒解備忘錄，並已經開始向埃及提供全國範圍內的混合式學習解決方案，該方案整合了我們普羅米休斯、Edmodo 及其他旗艦產品。此外，年內我們正與泰國、迦納、馬來西亞和多個國家的教育主管部門進行緊密磋商。我們的國家級項目將採用多管齊下的收入模式，包括硬件銷售，以 SaaS、訂閱或授權形式產生的軟件收入，以及以內容和服務形式產生的長尾收入。

年內，我們旗下專注課堂教育技術的子公司普羅米休斯憑藉獨特的產品價值主張，完善並不斷擴大的分銷商及合作夥伴渠道，以及高水準的全球品牌效應，繼續保持其市場領導者的地位。普羅米休斯互動平板全年出貨量同比增長 16.4%，優異的成績主要歸功於我們在新冠疫情期間迅速將營銷模式轉到線上渠道。普羅米休斯在 2020 年下半年表現出強勁的增長勢頭，收益環比增長 8.0%。此外，我們嚴格控制所有主要的直接成本，包括運費、保修和倉儲成本，以持續提升普羅米休斯運營效率，推動毛利率從 2019 年的 30.1% 增加至 2020 年的 33.6%。

中國市場方面，我們的策略是繼續擴大用戶覆蓋並提升用戶參與度，為未來大規模變現奠定基礎。101 教育 PPT 已成為中國最受歡迎的備授課軟件平台之一，2020 年 12 月平台教師的月活躍設備超過 150 萬，同時我們已開始嘗試變現，例如推出直播課程服務。我們另一旗艦產品網教通平台全年平均月活躍用戶數相比 2019 年激增超過十倍至 200 萬，並且已進入國內 9 個省份，其中湖北省、河南省和陝西省的教育主管部門已將網教通作為省級官方教育平台。我們相信，在大趨勢的推動下，隨著教育主管部門逐漸普及科技在教學中的應用，廣泛的各省覆蓋將推動我們更快實現規模化的變現。年內，我們取得了另一里程碑式的進展，我們與中央電化教育館（中國教育部的直屬事業單位）合作的國家中小學虛擬實驗教學項目已在 6 個省份成功開展試點應用。虛擬實驗教學服務系統受到參與的教師和學生們的一致好評，我們預計該項目將通過 SaaS 模式向全國中小學推廣，並於 2021 年開始產生收益。

在教育科技需求不斷增長的大環境下，我們獨特的混合式學習解決方案使我們在提高教學體驗，以及抓住全球範圍內的市場機會方面處於有利地位。基於我們領先的市場地位、廣泛的市場覆蓋以及推行國家級項目的能力，我們對 2021 年的增長前景持樂觀態度。

- 結束 -

### 管理層電話會議

網龍管理層將於 2021 年 3 月 26 日香港時間上午 10 時正通過電話會議和網絡直播方式舉行業績發佈會，討論財務業績和近期業務發展。

### 業績發佈電話會議詳情如下：

國際	+852 2112 1888
中國內地	4008 428 338
中國香港	+852 2112 1888
美國	1 866 226 1406
英國	0800 032 2849
接入密碼	7636526#

使用者可在網龍投資者關係網站 <http://ir.nd.com.cn/tc/category/webcast-tc> 線上收聽會議實況或重溫會議。如欲參加電話會議，請於會議開始前 10 分鐘登入上述網站，然後進入「2020 年全年業績發佈電話會議」並根據指示登記。

### 關於網龍網絡控股有限公司

網龍網絡控股有限公司（香港交易所股份代號：0777）是全球領先的互聯網社區創建者，在開發和擴展多個互聯網及移動平台方面擁有優良往績，覆蓋用戶數以億計，包括建立中國首個網絡遊戲門戶 - 17173.com 及打造中國最具影響力的智能手機服務平台 - 91 無線。

網龍成立於 1999 年，成功自主研发多個著名的旗艦遊戲，包括《魔域》、《征服》和《英魂之刃》，是中國最具聲譽及知名度的網絡遊戲開發商之一。此外，網龍近年積極擴展在綫教育業務，管理層秉承「打造全球最大的在綫學習社區」的願景，旨在將「未來教室」普及至世界各地的學校。更多資訊請訪問 [www.netdragon.com](http://www.netdragon.com)。



NetDragon

NetDragon Websoft Holdings Limited  
網龍網絡控股有限公司

如有投資者垂詢，敬請聯絡：

**網龍網絡控股有限公司**

周鷹女士

投資者關係高級總監

電話：+852 2850 7266 / +86 591 8390 2825

電郵：maggie@nd.com.cn

網站：[ir.nd.com.cn](http://ir.nd.com.cn)

綜合損益及其他全面收益表  
截至 2020 年 12 月 31 日止年度

	2020	2019
	人民幣千元	人民幣千元
收益	6,137,640	5,793,075
收益成本	<u>(1,966,376)</u>	<u>(1,937,823)</u>
毛利	4,171,264	3,855,252
其他收益及盈利	230,884	139,568
根據預期信貸虧損模型之減值虧損 (扣除回撥)	1,607	(26,491)
銷售及市場推廣開支	(893,513)	(915,754)
行政開支	(903,111)	(883,083)
開發成本	(1,175,928)	(1,075,400)
其他開支及虧損	(326,817)	(307,820)
分佔聯營公司虧損	(15,080)	(4,936)
分佔合營企業虧損	<u>(1,783)</u>	<u>(3,370)</u>
經營溢利	1,087,523	777,966
已質押銀行存款之利息收入	3,263	3,181
按公平值計入損益之財務資產、 銀行貸款、可轉換優先股、 可轉換及可交換債券及 衍生財務工具之匯兌盈利 (虧損)	45,302	(1,052)
可轉換優先股之公平值變動	-	110,697
按公平值計入損益之財務資產之公平值變動	51,733	219
衍生財務工具之公平值變動	43,323	-
財務成本	<u>(157,680)</u>	<u>(24,742)</u>
除稅前溢利	1,073,464	866,269
稅項	<u>(217,644)</u>	<u>(163,214)</u>
年內溢利	<u>855,820</u>	<u>703,055</u>

年內其他全面（開支）收益，扣除所得稅：

其後可重新分類至損益之項目：

換算海外業務產生之匯兌差額 **(11,568)** 5,517

不可重新分類至損益之項目：

按公平值計入其他全面收益之權益工具

之公平值盈利 **6,042** 878

年內其他全面（開支）收益 **(5,526)** 6,395

年內全面收益總額 **850,294** 709,450

以下各項應佔年內溢利（虧損）：

- 本公司擁有人 **953,501** 807,212

- 非控股權益 **(97,681)** (104,157)

**855,820** 703,055

以下各項應佔年內全面收益（開支）總額：

- 本公司擁有人 **944,235** 813,456

- 非控股權益 **(93,941)** (104,006)

**850,294** 709,450

人民幣分 人民幣分

**每股盈利**

- 基本 **171.19** 152.68

- 攤薄 **170.96** 152.17



綜合財務狀況表  
於2020年12月31日

	2020 年 人民幣千元	2019 年 人民幣千元
<b>非流動資產</b>		
物業、廠房及設備	1,992,708	1,918,697
使用權資產	455,011	467,250
投資物業	76,529	95,090
無形資產	625,771	675,737
於聯營公司之權益	49,659	54,655
於合營企業之權益	16,563	12,346
按公平值計入其他全面收益之權益工具	10,808	4,514
按公平值計入損益之財務資產	281,194	-
應收貸款	10,421	9,573
其他應收款項、預付款項及按金	62,841	57,829
購買物業、廠房及設備之按金	3,630	11,486
商譽	241,332	313,328
遞延稅項資產	43,437	47,317
	<b>3,869,904</b>	<b>3,667,822</b>
<b>流動資產</b>		
在建物業	263,915	469,070
待售物業	253,367	20,640
存貨	316,909	237,478
應收貸款	22,042	27,354
貿易應收款項	525,353	689,360
其他應收款項、預付款項及按金	399,537	328,369
合約資產	12,236	18,333
應收一間關連公司款項	47	849
應收聯營公司款項	-	2,262
應收合營企業款項	974	279
應收一位董事款項	-	400
可退回稅項	14,035	6,689
按公平價值計入損益之財務資產	5,781	1,492
受限制銀行結餘	15,611	15,089
已質押銀行存款	146,073	145,787
原到期日三個月以上之銀行存款	33,021	-
銀行結餘及現金	4,114,410	2,125,637
	<b>6,123,311</b>	<b>4,089,088</b>



#### 流動負債

貿易及其他應付款項	1,091,369	980,522
合約負債	405,483	529,497
租賃負債	56,224	54,603
撥備	71,501	69,867
衍生財務工具	40,894	-
應付一間關連公司款項	-	105
應付聯營公司款項	3,484	257
應付一間合營企業款項	593	-
可轉換及可交換債券	15,351	-
銀行貸款	154,597	161,135
應付非控股權益股息	99	-
應付稅項	121,083	107,120

**1,960,678** **1,903,106**

#### 流動資產淨值

**4,162,633** **2,185,982**

#### 總資產減流動負債

**8,032,537** **5,853,804**

#### 非流動負債

其他應付款項	5,409	16,275
可轉換優先股	-	-
可轉換及可交換債券	976,765	-
銀行貸款	191,073	246,068
租賃負債	116,453	108,803
遞延稅項負債	90,907	121,610

**1,380,607** **492,756**

#### 資產淨值

**6,651,930** **5,361,048**

#### 股本及儲備

股本	40,951	38,822
股份溢價及儲備	6,766,393	5,557,499
本公司擁有人應佔權益	6,807,344	5,596,321
非控股權益	(155,414)	(235,273)
	<b>6,651,930</b>	<b>5,361,048</b>